

BÁO CÁO

Kết quả công tác phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh Tây Ninh
(phục vụ công tác kiểm tra của của Bộ Y tế - Ủy viên Ban Chỉ đạo quốc gia về phòng, chống thiên tai)

Kính gửi: Ban Chỉ đạo quốc gia về Phòng, chống thiên tai

Thực hiện Quyết định số 07/QĐ-QGPCTT ngày 07/6/2023 của Trưởng Ban Chỉ đạo quốc gia về Phòng, chống thiên tai về việc phân công phụ trách địa bàn và tổ chức kiểm tra công tác phòng, chống thiên tai năm 2023; Công văn số 19/QGPCTT ngày 07/6/2023 của Ban Chỉ đạo quốc gia về PCTT về việc chỉ đạo, triển khai các hoạt động phòng, chống thiên tai và tổ chức đoàn kiểm tra tại địa phương theo nhiệm vụ được phân công năm 2023;

Thực hiện Kế hoạch số 942/KH-BYT ngày 13/7/2023 của Bộ Y tế về việc tổ chức đoàn kiểm tra công tác PCTT tại Bình Phước, Tây Ninh theo nhiệm vụ được phân công của Ban Chỉ đạo quốc gia về Phòng, chống thiên tai năm 2023.

Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự - Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn (PCTT và TKCN) tỉnh Tây Ninh báo cáo kết quả công tác PCTT trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, như sau:

I. TÌNH HÌNH THIÊN TAI

Tỉnh Tây Ninh là tỉnh thuộc vùng Đông Nam Bộ, có diện tích tự nhiên là 4.032,25 km² với 9 đơn vị hành chính gồm: 06 huyện, 02 thị xã, 01 thành phố với 71 xã, 17 phường, 06 thị trấn; là tỉnh nằm sâu không tiếp giáp với biển Đông, ít chịu ảnh hưởng trực tiếp của các cơn bão, bão mạnh, sạt lở đất,..., tuy nhiên, cũng chịu ảnh hưởng thường xuyên bởi các loại hình thiên tai như: mưa, mưa lớn, giông, lốc gây thiệt hại về nông nghiệp, hạ tầng của tỉnh.

Trong năm 2022, trên địa bàn tỉnh xảy ra 106 vụ thiên tai (mưa lớn, lốc, sét), gây thiệt hại: 01 người bị thương, 836 căn nhà bị ngập, sập và tốc mái, 12.399 ha cây trồng bị ảnh hưởng và một số thiệt hại khác, tổng giá trị thiệt hại: 56,38 tỷ đồng.

Trong 7 tháng đầu năm 2023, trên địa bàn tỉnh cũng đã xảy ra 48 vụ thiên tai, làm thiệt hại 133 căn nhà, 6,6 ha cây trồng bị ảnh hưởng và một số hư hại khác, tổng giá trị thiệt hại 2.913 triệu đồng; so với 7 tháng đầu năm 2022¹: giảm:

¹ 7 tháng đầu năm 2022: 63 vụ thiên tai gây thiệt hại về người, tài sản và sản xuất: 01 người bị thương, 101 căn nhà, 10.330 ha cây trồng bị ảnh hưởng và một số thiệt hại khác; tổng giá trị thiệt hại 53.654 triệu đồng.

15 vụ thiên tai, 10.323 ha cây trồng bị ảnh hưởng; tăng 32 căn nhà bị hư hại, giá trị thiệt hại giảm 50.741 triệu đồng.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

Công tác phòng, chống thiên tai được Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo quyết liệt, triển khai đồng bộ, kịp thời các giải pháp ngay từ đầu năm, công tác chuẩn bị phòng ngừa, ứng phó, tổ chức khắc phục hậu quả được thực hiện theo phương châm: *bốn tại chỗ “Chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ và hậu cần tại chỗ”*, ba sẵn sàng *“Phòng ngừa chủ động; Ứng phó kịp thời và khắc phục khẩn trương và hiệu quả”*, cụ thể:

1. Thực hiện quy định của Luật PCTT, văn bản chỉ đạo của Ban Bí thư, Chính phủ²

Đề chủ động ứng phó với thiên tai, các tình huống thiên tai, cũng như triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã tham mưu Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch: số 186-KH/TU ngày 22/7/2020 về thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; số 2273/KH-UBND ngày 21/9/2020 thực hiện Kế hoạch số 186-KH/TU; số 2412/KH-UBND ngày 02/10/2018 triển khai thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP; số 1230/KH-UBND ngày 27/4/2021 triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia PCTT đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Công văn số 2587/UBND-KTTC ngày 20/11/2019 về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1270/QĐ-TTg ngày 03/10/2019 của Thủ tướng Chính phủ ban hành kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP, đây là cơ sở giúp Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp, chính quyền địa phương chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, góp phần nâng cao năng lực chỉ đạo, điều hành các cấp, chủ động triển khai các hoạt động, phương án phòng tránh PCTT, thích ứng với ảnh hưởng của biến đổi khí hậu, xây dựng cộng đồng an toàn trước thiên tai, kết quả:

- Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo ngành Nông nghiệp và PTNT rà soát, tham mưu ban hành: Quyết định số 1201/QĐ-UBND ngày 05/6/2023 về việc sửa đổi, bổ sung Điều 4 của Quyết định số 2375/QĐ-UBND ngày 25/9/2018 về việc quy định mức hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để

²Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCTT và Luật Đê điều; Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính phủ về công tác PCTT; Nghị định số 66/2021/NĐ-CP; Quyết định số 379/QĐ-TTg ngày 17/3/2021 phê duyệt Chiến lược PCTT đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Quyết định số 342/QĐ-TTg ngày 15/3/2022 ban hành Kế hoạch PCTT quốc gia đến năm 2025; Quyết định số 1651/QĐ-TTg ngày 30/12/2022 phê duyệt Chương trình tổng thể PCTT quốc gia và các văn bản chỉ đạo PCTT khác; Công điện số 397/CD-TTg ngày 13/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về chủ động triển khai các biện pháp cấp bách ứng phó với nguy cơ nắng nóng, hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn.

khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh gây ra trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Quyết định ban hành Quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng vật tư, trang thiết bị chuyên dùng PCTT trên địa bàn tỉnh Tây Ninh³; Quy định nội dung chi, mức chi của quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Tây Ninh; kế hoạch Diễn tập nâng cao năng lực chỉ đạo, điều hành công tác PCTT và TKCN tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2024 – 2025⁴; kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn hàng năm.

- Ủy ban nhân dân tỉnh tập trung chỉ đạo công tác quản lý, đảm bảo an toàn công trình thủy lợi, đập hồ chứa nước trong mùa mưa, bão năm 2023 (Công văn số 1867/UBND-KT ngày 21/6/2023); tăng cường công tác đảm bảo an toàn hồ chứa nước Dầu Tiếng (Công văn số 1899/UBND-KT ngày 23/6/2023); công tác đảm bảo an toàn công trình, tính mạng và tài sản cho người dân trong mùa mưa lũ (Công văn số 2016/UBND-KT); chủ động phòng, chống sạt lở, bảo đảm an toàn tính mạng và tài sản của Nhân dân trước và trong mùa mưa lũ (Công văn số 2227/UBND-KT ngày 20/7/2023); triển khai thực hiện các biện pháp cấp bách ứng phó với nguy cơ nắng nóng, thiếu nước theo Công điện số 397/CD-TT (Công văn số 2173/SNN-CCTL ngày 16/5/2023); công tác triển khai các biện pháp đề chủ động ứng phó với cơn bão số 1 (bão Talim) trên địa bàn tỉnh Tây Ninh (Công văn số 32/BCH-VPTT ngày 16/7/2023).

- Chỉ đạo Công ty TNHH MTV Khai thác thủy lợi Miền Nam, Công ty TNHH MTV Khai thác thủy lợi Tây Ninh – chủ hồ chứa kiểm tra an toàn đập, hồ chứa nước, theo dõi lưu lượng dòng chảy về hồ, quan trắc chất lượng nước thường xuyên; tăng cường công tác đảm bảo an toàn hồ chứa nước Dầu Tiếng; kiểm tra, khảo sát các khu vực thường xuyên bị ngập úng đối với các huyện giáp biên giới nước bạn Campuchia.

- Công tác thực hiện bố trí chỗ ở, di dời, tái định cư vùng thiên tai đang thực hiện thủ tục đầu tư 01 dự án tại huyện Bến cầu, với mục tiêu di dời 45 hộ, kinh phí 25 tỷ đồng (dự án này nằm trong Kế hoạch số 971/KH-UBND ngày 12/5/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 lĩnh vực bố trí, sắp xếp ổn định dân cư trên địa bàn tỉnh).

- Thực hiện ứng dụng khoa học, chuyển đổi số, công nghệ hỗ trợ công tác dự báo, cảnh báo sự biến đổi của khí hậu trên địa bàn tỉnh Tây Ninh: đối với vùng hồ Dầu Tiếng, thực hiện quan trắc đo mực nước hồ tự động (01 trạm); quan trắc đo mưa tự động trong lưu vực hồ (13 trạm), rà soát, cập nhật bản đồ ngập lụt vùng hạ du hồ Dầu Tiếng; xây dựng bản đồ cảnh báo ngập lụt vùng có nguy cơ thiệt hại do thiên tai trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

³ lấy ý kiến Thường trực HĐND tỉnh tại Tờ trình số 2099/TTr - UBND ngày 07/7/2023.

⁴ họp Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh thông qua kế hoạch Diễn tập nâng cao năng lực chỉ đạo, điều hành công tác PCTT và TKCN tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2024 – 2025 theo Quyết định số 342/QĐ-TTg.

- Công tác đầu tư lồng ghép cơ sở hạ tầng thủy lợi phục vụ công tác phòng, chống thiên tai, công trình PCTT: dự án Sửa chữa, nâng cấp HTTL Dầu Tiếng giai đoạn 2 - nguồn vốn đầu tư trung hạn 2021-2025, với mục tiêu: gia cố mái đập thượng lưu, mặt đập, xử lý các cống số 1, 2, tràn xả lũ..., đầu tư sửa chữa hồ chứa nước Tha La huyện Tân Châu, bờ kè chống sạt lở suối Cần Đăng thị trấn Tân Biên, huyện Tân Biên, nâng cấp kênh tưới, tiêu trực chính đảm bảo tiêu thoát nước trong mùa mưa lũ, cấp nước chống hạn trong mùa khô.

2. Công tác kiện toàn, phân công nhiệm vụ của Ban Chỉ huy PCTT và TKCN và Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp năm 2023

Công tác kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp được Chủ tịch Ủy ban nhân dân các cấp chủ động chỉ đạo triển khai thực hiện theo Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật PCTT và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCTT và Luật Đề điều, theo đó: cấp tỉnh đã sắp xếp, kiện toàn tổ chức lại bộ máy theo hướng thành lập Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự - PCTT và TKCN tỉnh đảm bảo tinh gọn tại Quyết định số 827/QĐ-UBND ngày 03/4/2023; 09 huyện, thị xã, thành phố và 94/94 xã, phường, thị trấn đã kiện toàn và phân công nhiệm vụ Ban Chỉ huy, Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp, giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân các cấp chỉ đạo, chỉ huy điều hành, cũng như xác định trách nhiệm thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN khi tham gia phòng chống, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai tại địa phương.

Về tổ chức bộ máy Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp đều hoạt động kiêm nhiệm, cấp tỉnh giao Chi cục Thủy lợi trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, cấp huyện giao phòng Kinh tế các thị xã, thành phố, phòng nông nghiệp và Phát triển nông thôn các huyện (biên chế của phòng Kinh tế các thị xã, thành phố, phòng nông nghiệp và Phát triển nông thôn các huyện 5- 6 người) tham mưu giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân các cấp thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, thực hiện chính sách hỗ trợ thiệt hại do thiên tai gây ra, thành lập lực lượng xung kích cấp xã, thu quỹ phòng chống thiên tai,...

3. Công tác xây dựng và triển khai Kế hoạch PCTT giai đoạn 2021-2025; kế hoạch PCTT năm 2023

Việc xây dựng, ban hành kế hoạch PCTT giai đoạn, kế hoạch PCTT hàng năm giúp Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chủ động chỉ đạo đảm bảo sự thống nhất trong chỉ đạo, điều hành công tác PTDS - PCTT và TKCN; công tác phối hợp, tổ chức triển khai lực lượng, phương tiện, thiết bị PCTT và TKCN kịp thời trên địa bàn tỉnh giữa các cấp, ngành, chính quyền địa phương theo phương châm “bốn tại chỗ” và “ba sẵn sàng”; tăng cường sự phối hợp giữa Trung ương và địa phương, các cấp, ngành, tổ chức đoàn thể, chính quyền địa phương trong việc triển khai thực hiện các chương trình, dự án, kế hoạch, phương án ứng phó với thiên tai. Kết quả: cấp tỉnh, 09 huyện, thị xã và 94 xã, phường, thị trấn đã rà soát, điều chỉnh, ban hành kế hoạch PCTT giai đoạn 2021-2025 theo Thông tư số 02/2021/TT-BNNPTNT ngày 07/6/2021 của

Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT hướng dẫn xây dựng kế hoạch PCTT các cấp ở địa phương. Đối với Kế hoạch PCTT năm 2023: cấp tỉnh, 09 huyện, thị xã và 94 xã, phường, thị trấn đã ban hành và đang triển khai thực hiện.

Công tác tổ chức triển khai Kế hoạch PCTT giai đoạn 2021-2025; kế hoạch PCTT năm 2023 đã được chỉ đạo năm từ đầu năm, từ việc rà soát ban hành các văn bản quy định pháp luật, văn bản chỉ đạo thường xuyên, chỉ đạo tổ chức kiểm tra, đánh giá mức độ an toàn công trình thủy lợi, đặc biệt là hồ chứa nước (hồ Dầu Tiếng, hồ Tha La); tăng cường quản lý cơ sở hạ tầng, nhất là công trình giao thông, thủy lợi, hồ chứa nước, hệ thống kênh tiêu thoát nước, triển khai kịp thời dự án lồng ghép các công trình, dự án đầu tư xây dựng, nâng cấp sửa chữa công trình đảm bảo cung cấp, tiêu thoát nước kịp thời trong mùa mưa bão và xác định đây là nhiệm vụ thường xuyên của các cấp, ngành, địa phương.

4. Xây dựng và triển khai thực hiện phương án ứng phó tương ứng với các cấp độ rủi ro thiên tai theo Sổ tay hướng dẫn ban hành kèm theo Quyết định số 02/QĐ-TWPCTT ngày 18/02/2020 của Trưởng ban Chỉ đạo Quốc gia về PCTT

Công tác chỉ đạo xây dựng Phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai từ cấp tỉnh đến cấp huyện, xã, theo đó xác định các loại hình thiên tai thường xuyên xảy ra trên địa bàn tỉnh, đánh giá năng lực ứng phó thiên tai theo phương châm “bốn tại chỗ” để có phương án, kế hoạch ứng phó phù hợp, kết quả: cấp tỉnh, cấp huyện và 94/94 xã, phường, thị trấn rà soát, bổ sung phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai theo Quyết định số 02/QĐ-TWPCTT.

Mặc dù, tỉnh Tây Ninh ít chịu ảnh hưởng trực tiếp thiên tai, nhưng công tác rà soát, chuẩn bị lực lượng cứu nạn, cứu hộ (lực lượng vũ trang quân sự, công an, biên phòng); lực lượng xung kích PCTT cấp xã để ứng phó giờ đầu khi có thiên tai; các lực lượng này được duy trì tập huấn, huấn luyện, đào tạo nâng cao trình độ, năng lực ứng phó thiên tai, cứu nạn, cứu hộ; công tác kiểm kê, trang cấp đầy đủ phương tiện, trang thiết bị cần thiết để thực hiện nhiệm vụ; thực hiện hiệp đồng lực lượng các ngành, đoàn thanh niên, tình nguyện viên và Nhân dân tại địa phương tham gia công tác cứu hộ, cứu nạn. Bên cạnh đó, Ban Chỉ huy PTDS-PCTT và TKCN tỉnh thống kê danh sách lực lượng có thể huy động để ứng phó khi có thiên tai xảy ra khoảng 17.727 người (chưa tính lực lượng đơn vị vũ trang như: công an, quân sự, bộ đội biên phòng).

Công tác quản lý, sử dụng vật tư, phương tiện, trang thiết bị, đăng kiểm, kiểm định, bảo dưỡng theo quy định (ca nô, xuồng, nhà bạt, phao tròn cứu sinh, phao áo cứu sinh,...trong đó có nguồn Ủy ban Quốc gia Ứng phó sự cố, thiên tai và TKCN trang cấp, hỗ trợ, nguồn do tỉnh tự mua sắm); ngoài ra, còn sử dụng phương tiện, trang thiết bị hiệp đồng với các đơn vị liên quan và Nhân dân để huy động kịp thời khi cần thiết; công tác quản lý, sử dụng phương tiện, trang thiết bị theo quy định; đa số phương tiện, trang thiết bị được giao đơn vị lực lượng vũ trang quản lý, sử dụng và cơ bản đáp ứng nhu cầu thực hiện công tác TKCN tại địa phương.

5. Công tác khắc phục hậu quả, tái thiết sau thiên tai, kết quả đạt được, những khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực tế, đặc biệt là triển khai kinh phí hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai từ nguồn dự phòng ngân sách được Thủ tướng Chính phủ hỗ trợ và giải pháp khắc phục

Trong quá trình ứng phó thiên tai, nếu có xảy ra thiệt hại, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các cấp thực hiện kiểm tra, đánh giá mức độ thiệt hại, hoàn chỉnh hồ sơ để thực hiện chính sách hỗ trợ khôi phục sản xuất nông nghiệp theo quy định, theo đó:

- Năm 2022 đã hỗ trợ kinh phí 15.860 triệu đồng, trong đó: khôi phục sản xuất nông nghiệp 15.800 triệu đồng/8.201 ha/5.070 hộ/40 xã/6 huyện, thị xã; về nhà ở 55 triệu đồng/53 hộ; 7 tháng đầu năm 2023 hỗ trợ kinh phí 135 triệu đồng, trong đó: sản xuất nông nghiệp 114 triệu đồng/57,16 ha/95 hộ/01 phường/thị xã Trảng Bàng; về nhà ở 21 triệu đồng/10 hộ.

- Thực hiện huy động lực lượng dân quân 233 người để giúp các hộ gia đình bị thiệt hại khắc phục hậu quả sau thiên tai, trong đó: năm 2022: 133 người, năm 2023: 100 người.

- Công tác khắc phục hậu quả do thiên tai được sự quan tâm, hỗ trợ kịp thời của chính quyền địa phương, do vậy các quy định về chính sách hỗ trợ trong lĩnh vực phòng, chống thiên tai được rà soát, sửa đổi cho phù hợp tình hình địa phương; đồng thời triển khai thực hiện sâu, rộng đến các cấp cơ sở, cộng đồng và Nhân dân biết, để cùng với chính quyền tham gia hoạt động phòng ngừa, giảm thiểu và khắc phục thiệt hại do thiên tai sớm khôi phục sản xuất và ổn định cuộc sống.

- Về nguồn kinh phí hỗ trợ khắc phục hậu quả do thiên tai, tỉnh Tây Ninh sử dụng từ nguồn Quỹ PCTT tỉnh Tây Ninh, chưa đề xuất cũng như sử dụng nguồn kinh phí hỗ trợ từ nguồn dự phòng ngân sách Trung ương.

6. Đánh giá công tác PCTT cấp tỉnh theo Bộ chỉ số ban hành tại Quyết định số 09/QĐ-QGPCTT ngày 15/11/2022 của Trưởng Ban Chỉ đạo quốc gia về PCTT

Việc đánh giá công tác PCTT cấp tỉnh theo Bộ chỉ số là công cụ, thước đo khái quát về các công việc, nội dung cần phải triển khai, thực hiện trong công tác phòng, chống thiên tai của các địa phương, là cơ sở, căn cứ để các địa phương xác định rõ điểm mạnh, điểm yếu và có các điều chỉnh cần thiết về nội dung, giải pháp trong công tác PCTT.

Thực hiện theo Quyết định số 09/QĐ-QGPCTT ngày 15/11/2022 của Ban Chỉ đạo quốc gia về PCTT điều chỉnh, bổ sung Bộ chỉ số đánh giá công tác PCTT cấp tỉnh: Ủy ban nhân dân tỉnh đã có Công văn số 137/UBND-KT ngày 17/01/2023 về việc triển khai thực hiện Bộ chỉ số đánh giá công tác PCTT cấp tỉnh, Báo cáo số 11/BC-UBND ngày 11/01/2023 kết quả thực hiện đánh giá công tác PCTT cấp tỉnh theo Bộ chỉ số năm 2022 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh (tự chấm điểm 90,25/100 điểm), theo đó Ban Chỉ đạo quốc gia về PCTT đánh giá kết quả thực

hiện PCTT của tỉnh Tây Ninh được 71,8/100 điểm, xếp loại đạt⁵.

Trong quá trình thực hiện, tỉnh gặp khó khăn trong công tác cung cấp tài liệu kiểm chứng cho hoạt động phòng ngừa, cụ thể: xây dựng và nâng cấp trường học, trạm y tế, trụ sở công, nhà văn hóa cộng đồng và công trình công cộng khác ở khu vực thường xuyên xảy ra thiên tai và kết hợp sử dụng làm địa điểm sơ tán dân khi có thiên tai⁶; công tác chuẩn bị của cộng đồng (các tổ chức, các hộ gia đình và người dân) trong vùng thường xuyên bị thiên tai chủ động chuẩn bị nhân lực, vật tư, phương tiện, trang thiết bị, nhu yếu phẩm phục vụ hoạt động PCTT đáp ứng yêu cầu dân sinh tại chỗ⁷; tổ chức tập huấn, hướng dẫn cho lực lượng xung kích⁸,... đây là những nội dung cần có thời gian dài hạn, thực hiện trong nhiều năm mới hoàn thành, nên việc đánh giá kết quả chấm điểm hàng năm còn nhiều bất cập.

Do đó, cần phải xem xét, điều chỉnh các nội dung hoạt động phòng ngừa tại phụ lục ban hành kèm theo Quyết định số 09/QĐ-QGPCTT phù hợp với tình hình thực tế, cụ thể các nội dung tại số thứ tự: 6.3. Xây dựng và nâng cấp trường học, trạm y tế, trụ sở công, nhà văn hóa cộng đồng và công trình công cộng khác ở khu vực thường xuyên xảy ra thiên tai và kết hợp sử dụng làm địa điểm sơ tán dân khi có thiên tai; 7.3. Kết quả tổ chức tập huấn, phổ biến kiến thức về PCTT tại cấp xã; 9.2. công tác chuẩn bị của cộng đồng (các tổ chức, các hộ gia đình và người dân) trong vùng thường xuyên bị thiên tai chủ động chuẩn bị nhân lực, vật tư, phương tiện, trang thiết bị, nhu yếu phẩm phục vụ hoạt động PCTT đáp ứng yêu cầu dân sinh tại chỗ,...

7. Kết quả thực hiện phương châm 4 tại chỗ tại các địa phương, đặc biệt là xây dựng, củng cố và nâng cao năng lực cho lực lượng xung kích PCTT cấp xã theo Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 09/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và triển khai thực hiện nội dung tiêu chí 3.2. “Đảm bảo đủ điều kiện đáp ứng yêu cầu dân sinh và theo quy định về PCTT tại chỗ” trong xây dựng nông thôn mới

- Về thực hiện phương châm 4 tại chỗ, Ủy ban nhân dân các cấp đã chủ động ban hành kế hoạch PCTT, phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; Ủy ban nhân dân chỉ đạo

⁵Theo điểm d khoản 1 Điều 1 của Quyết định số 01/QĐ-TWPCCTT ngày 08/02/2021 của Ban Chỉ đạo quốc gia về PCTT ban hành Bộ Chỉ số đánh giá công tác PCTT cấp tỉnh và kế hoạch thực hiện giai đoạn từ năm 2021-2025, theo đó: kết quả đánh giá từ 50-80% được xếp loại là đạt nhưng cần hoàn thiện để sẵn sàng trong các tình huống thiên tai.

⁶Nội dung này, tỉnh đã thực hiện từ trước, trong năm đánh giá bộ chỉ số không thực hiện, chưa được tính điểm mặc dù có hướng dẫn các nội dung nào không xảy ra thì tính bằng 0,7 tổng số điểm nội dung đó.

⁷Nội dung này, đã thực hiện trong việc các xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao; tài liệu chứng là báo cáo kết quả xã đạt nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao của Sở Nông nghiệp và PTNT nhưng chưa được tính điểm.

⁸Nội dung này mang tính chất lâu dài, nhưng để đạt điểm theo bộ chỉ số, hàng năm phải đảm bảo tập huấn 100% cho lực lượng xung kích; tỉnh Tây Ninh có 71 xã, tương ứng 71 đội xung kích, mỗi đội xung kích ít nhất 65 người, do đó trong năm không thể tập huấn hết cho đội xung kích nên chưa được tính điểm.

công tác chuẩn bị phương án đảm bảo nguồn nhân lực chuyên môn, cơ sở thuốc, hóa chất, trang thiết bị y tế, theo đó đã thành lập 04 đội cấp cứu⁹, có kế hoạch tăng cường giám sát, phát hiện và xử trí kịp thời, không để dịch bệnh lây lan và bùng phát; đảm bảo thông tin liên lạc¹⁰, lương thực, thực phẩm¹¹ và đảm bảo cung cấp điện liên tục 24/24 giờ để đáp ứng kịp thời nhu cầu trong trường hợp xảy ra thiên tai. Thực hiện nghiêm lực lượng trực PCTT và TKCN các cấp 24/24 giờ để nắm tình hình xử lý tình huống khi có thiên tai xảy ra; chuẩn bị lực lượng, trang bị, phương tiện sẵn sàng tham gia ứng phó các tình huống xảy ra khi có lệnh; hiệp đồng chặt chẽ với các đơn vị trên đóng quân trên địa bàn, của Quân khu, Bộ Quốc phòng tăng cường làm nhiệm vụ PCTT-CHCN trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch số 118/KH-BCH ngày 06/5/2022 của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh về hiệp đồng PCTT và TKCN trên địa bàn tỉnh.

Số lượng phương tiện, trang thiết bị trên địa bàn tỉnh hiện có, gồm: phương tiện vận tải đường bộ 73 chiếc, cano, xuồng các loại: 90 chiếc, phao các loại (phao áo, phao tròn, bè phao) 14.665 chiếc, trang thiết bị CNCH sập đổ công trình: 19 chiếc; trong năm 2022, tiếp nhận vật chất từ nguồn dự trữ quốc gia phục vụ công tác tìm kiếm cứu nạn, gồm: 700 phao áo, 900 phao tròn, 20 phao bè và đã thực hiện cấp phát cho UBND cấp huyện và đề nghị UBND cấp huyện giao Ban Chỉ huy Quân sự cấp huyện quản lý, sử dụng.

- Về xây dựng, củng cố và nâng cao năng lực cho lực lượng xung kích PCTT cấp xã: kết quả củng cố, nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của lực lượng xung kích PCTT cấp xã (Công văn số 2473/UBND-KT ngày 26/7/2021)¹², việc bố trí kinh phí, cấp trang thiết bị, hoạt động của đội xung kích PCTT được trang cấp đầu năm chung với kinh phí hoạt động hàng năm của Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức huấn luyện cho các đối tượng về công tác cứu hộ, cứu nạn phổ thông theo đúng chương trình quy định quân số

⁹Sở Y tế thành lập 2 đội phòng, chống dịch và vệ sinh môi trường chủ động ứng trực và tham gia thực hiện các hoạt động ứng phó các tình huống thiên tai; thành lập 02 đội cấp cứu ngoại viện sẵn sàng ứng phó các tình huống thiên tai.

¹⁰Sở Thông tin và Truyền thông kiểm tra, rà soát, bảo trì, bảo dưỡng hạ tầng thông tin truyền thông (nhà trạm, cột anten, mạng ngoại vi, nguồn điện, hệ thống chống sét...); tăng cường năng lực mạng thông tin di động phục vụ công tác PCTT đặc biệt chú trọng tới các khu vực thường xuyên chịu ảnh hưởng của mưa bão; Chuẩn bị sẵn sàng các nguồn lực về nhân sự, trang thiết bị thông tin liên lạc và các thiết bị dự phòng (máy nổ, xăng dầu phục vụ cấp nguồn cho các hệ thống thông tin trong trường hợp mất điện dài ngày) để phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành PCTT và TKCN.

¹¹Trên địa bàn tỉnh có: 02 Trung tâm Thương mại hạng III, 12 siêu thị, 05 cửa hàng Vinmart, 108 chợ truyền thống, 62 cửa hàng Bách Hóa Xanh; 401 cửa hàng xăng dầu có sức chứa khoảng 36.090 m³, mức dự trữ thường xuyên khoảng 24.060 m³, được bố trí đều khắp 09 huyện, thị xã và thành phố trong tỉnh sẵn sàng đáp ứng, cung cấp lương thực (gạo, nếp), thực phẩm chế biến (đường, sữa, bột ngọt, dầu ăn, nước chấm, ...), thực phẩm tươi sống (thịt gia súc, gia cầm, trứng vịt, rau, củ, quả, ...), nước uống, nhiên liệu (xăng dầu) và một số nhu yếu phẩm cần thiết khác.

¹² 94/94 xã, phường, thị trấn đã có quyết định thành lập, đào tạo tập huấn cho đội xung kích PCTT cấp xã.

tham gia 2.290 đồng chí, trong đó: lực lượng xung kích cấp xã luôn duy trì là 1.170 đồng chí.

- Thực hiện nội dung tiêu chí 3.2 “Đảm bảo yêu cầu chủ động về PCTT theo phương châm 4 tại chỗ” theo Quyết định số 318/QĐ-TTg¹³: tổ chức kiểm tra, hướng dẫn các xã dự kiến đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao năm 2022: 15 xã (06 xã dự kiến đạt chuẩn nông thôn mới, 09 xã dự kiến đạt nông thôn mới nâng cao), năm 2023: 12 xã (04 xã dự kiến đạt chuẩn nông thôn mới, 08 xã dự kiến đạt nông thôn mới nâng cao); phấn đấu đến cuối năm 2023 có 65/71 xã được công nhận hoàn thành nội dung tiêu chí 3.2; 25 xã đạt chuẩn NTM nâng cao tiêu chí 3.2.

8. Công tác truyền thông, tuyên truyền phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức cộng đồng về PCTT và triển khai Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng đến năm 2030” ban hành kèm theo Quyết định số 553/QĐ-TTg ngày 06/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ

Xác định công tác truyền thông, tuyên truyền phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức về PCTT là nhiệm vụ thường xuyên liên tục của cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, các cấp, ngành, tổ chức đoàn thể, đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Kế hoạch số 2160/KH-UBND ngày 11/7/2022 thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, theo đó hàng năm Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp phải xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến kiến thức, biện pháp, kinh nghiệm PCTT kịp thời đến lực lượng làm công tác PCTT và Nhân dân; kết quả 6 tháng đầu năm 2023: tổ chức treo 148 băng rôn, trên Đài truyền thanh cấp xã 652 lượt/3.578 phút; lồng ghép triển khai 3.886 cuộc/131.402 người tham dự; Báo Tây Ninh 09 tin bài (báo in: 04 tin bài; báo điện tử: 05 tin bài); cung cấp, thông tin về 49 bản tin dự báo thiên tai (bão, mưa lớn, sét, dông) có nguy cơ xảy ra tại các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh, mạng xã hội để chính quyền địa phương, Ban Chỉ huy PCTT và Tìm kiếm cứu nạn các cấp nắm bắt kịp thời, chủ động chỉ đạo, điều hành, nâng cao nghiệp vụ trong thực hiện công tác phòng, tránh, ứng phó và giảm nhẹ ảnh hưởng do thiên tai gây ra; dự kiến cuối năm 2023 tổ chức 09 lớp tập huấn cho lực lượng xung kích PCTT cấp xã, cấp phát tờ bướm với nội dung biện pháp ứng phó với các loại hình thiên tai có nguy cơ xảy ra trên địa bàn tỉnh cho Nhân dân chủ động phòng tránh, với kinh phí dự kiến 100 triệu đồng.

Diễn tập phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất trên địa bàn tỉnh đã tổ chức vào ngày 14/3/2023 theo Kế hoạch số 3188/KH-UBND ngày 21/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Qua công tác diễn tập giúp nâng cao nhận thức của các cấp, ngành, doanh nghiệp và người dân về công tác phòng ngừa, ứng phó sự cố sự cố hóa chất có thể xảy ra trong quá trình vận chuyển, quản lý, sử dụng các loại hóa

¹³ Sở Nông nghiệp và PTNT đã có Hướng dẫn số 4160/HD-SNN ngày 03/11/2022 về việc thực hiện, đánh giá và trình tự, thủ tục hồ sơ xét, công nhận xã đạt các tiêu chí, chỉ tiêu về nông thôn mới các cấp thuộc ngành Nông nghiệp và PTNT trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025

chất phục vụ cuộc sống và phát triển kinh tế xã hội; đồng thời, giúp các Sở ngành, địa phương và các đơn vị tham gia tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác thông tin, phối hợp triển khai lực lượng, phương tiện, thiết bị trong phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất và cứu nạn cứu hộ góp phần hạn chế thấp nhất thiệt hại xảy ra đối với con người và tài sản.

9. Tổ chức kiện toàn, triển khai thu và sử dụng Quỹ PCTT theo Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ về thành lập và quản lý Quỹ PCTT

Thực hiện Nghị định số 78/2021/NĐ-CP, Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã kiện toàn tổ chức Quỹ PCTT tỉnh Tây Ninh trên cơ sở sắp xếp tổ chức lại Quỹ PCTT theo Nghị định số 94/2014/NĐ-CP ngày 17/10/2014 của Chính phủ quy định về thành lập và quản lý Quỹ PCTT; Nghị định số 83/2019/NĐ-CP ngày 12/11/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 94/2014/NĐ-CP, theo đó thành lập Hội đồng quản lý Quỹ, cơ quan quản lý Quỹ, Quy chế tổ chức, hoạt động của Quỹ PCTT tỉnh Tây Ninh, Quyết định ban hành mức chi, nội dung chi của quỹ PCTT tỉnh Tây Ninh¹⁴.

- Kết quả thu, chi Quỹ PCTT giai đoạn 2015- 2023: 74.947 triệu đồng, trong đó: năm 2022: 8.189 triệu đồng, 7 tháng đầu năm 2023: 2.170 triệu đồng.

- Chi Quỹ PCTT 50.881 triệu đồng (chủ yếu hỗ trợ khôi phục sản xuất nông nghiệp bị thiệt hại do thiên tai gây ra), trong đó: năm 2022: 11.291 triệu đồng, năm 2023: 4.560 triệu đồng.

- Tồn Quỹ PCTT tỉnh Tây Ninh chưa sử dụng 24.066 triệu đồng.

Việc thu Quỹ PCTT được cơ quan quản lý Quỹ PCTT tỉnh Tây Ninh, Ủy ban nhân dân cấp huyện quan tâm, chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện, là nguồn lực góp phần hỗ trợ công tác ứng phó, khắc phục kịp thời thiệt hại do thiên tai gây ra. Tuy nhiên trong quá trình thực hiện, có một số khó khăn như sau:

- Về tổ chức bộ máy: Quỹ hoạt động theo mô hình Công ty Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ nhưng chưa có hướng dẫn quy chế tổ chức, hoạt động Quỹ; phụ cấp kiêm nhiệm cho Hội đồng quản lý Quỹ, kiểm soát viên, Giám đốc và Phó Giám đốc Quỹ.

¹⁴Ban hành Quyết định: số 1120/QĐ-UBND ngày 18/5/2023 kiện toàn tổ chức Quỹ PCTT tỉnh Tây Ninh, số 1282/QĐ-UBND ngày 19/6/2023 về việc bổ nhiệm thành viên Hội đồng quản lý Quỹ PCTT tỉnh Tây Ninh, số 1283/QĐ-UBND ngày 19/6/2023 về việc bổ nhiệm kiểm soát viên Quỹ PCTT tỉnh Tây Ninh; số 1465/QĐ-HĐQLQPCTT ngày 17/7/2023 của Chủ tịch Hội đồng quản lý Quỹ PCTT tỉnh Tây Ninh về việc bổ nhiệm Giám đốc, Phó Giám đốc Quỹ PCTT tỉnh Tây Ninh; lấy ý kiến thành viên Hội đồng quản lý Quỹ PCTT tỉnh Tây Ninh về Quy chế tổ chức, hoạt động của Quỹ PCTT tỉnh Tây Ninh (Công văn số 23/QPCTT - HCTH ngày 20/7/2023); Sở Tư pháp có Báo cáo số 1958/BC-STP ngày 27/7/2023 kết quả thẩm định dự thảo Quyết định ban hành mức chi, nội dung chi của quỹ PCTT tỉnh Tây Ninh, theo đó: Sở Nông nghiệp và PTNT đang hoàn chỉnh, triển khai các bước tiếp theo để trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành theo quy định.

- Công tác thu Quỹ PCTT đối với doanh nghiệp và người lao động trong doanh nghiệp đạt tỷ lệ thấp, đạt khoảng 13,3% so với kế hoạch được Ủy ban nhân dân tỉnh giao; việc xử lý hành vi vi phạm hành chính về đóng góp quỹ PCTT thực hiện theo Nghị định số 03/2022/NĐ-CP của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng, chống thiên tai; thủy lợi; đê điều; tuy nhiên, quy trình xử lý vi phạm hành chính rất khó khăn, phức tạp, rất khó để tiếp xúc với Chủ doanh nghiệp nước ngoài để thực hiện các thủ tục về xử phạt vi phạm hành chính, cũng như tham mưu cấp thẩm quyền ra quyết định xử phạt, thông báo đến doanh nghiệp nhưng doanh nghiệp không chấp hành,..., đòi hỏi mất nhiều thời gian nhưng hiệu quả không cao.

Do đó, đề nghị Đoàn kiểm tra, tổng hợp, báo cáo Bộ Nông nghiệp và PTNT có văn bản hướng dẫn thực hiện Nghị định số 78/2021/NĐ-CP, xem xét điều chỉnh, hướng dẫn quy định đơn giản quy trình xử lý vi phạm hành chính về đóng góp Quỹ PCTT đối với từng doanh nghiệp để giúp các địa phương tháo gỡ khó khăn vướng mắc.

Chi tiết phụ lục I, II, III kèm theo.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những mặt làm được

- Được sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của Bộ, ngành, Tỉnh ủy, sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp với chính quyền địa phương trong công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai kịp thời chỉ đạo của trung ương, Tỉnh ủy Tây Ninh.

- Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp đã chủ động tự rà soát, điều chỉnh, bổ sung kế hoạch PCTT giai đoạn 2021-2025, phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai phù hợp điều kiện thực tế của địa phương và đúng theo quy định hiện hành; chỉ đạo các đơn vị liên quan thực hiện công tác kiểm tra, đập, hồ chứa nước, hạ du hồ chứa, khu vực ven sông Vàm Cỏ Đông, sông Sài Gòn; chỉ đạo công tác đầu tư, sửa chữa công trình thủy lợi phục vụ tiêu thoát nước trước mùa mưa, bão, cấp nước trong mùa khô, chống hạn; công tác hỗ trợ sản xuất nông nghiệp, cơ sở hạ tầng, nhà ở của người dân, khắc phục hậu quả sau thiên tai được chính quyền địa phương quan tâm chỉ đạo thực hiện.

- Công tác thông tin, truyền thông về PCTT được các cấp, ngành, đoàn thể quan tâm thực hiện, nhận thức của cộng đồng, nhân dân có sự thay đổi, chuyển biến theo hướng tích cực và chủ động; thông báo về xả lũ hồ Dầu Tiếng, bản tin thiên tai, diễn biến mực nước hồ chứa nước được cung cấp kịp thời, rộng rãi trên phương tiện thông tin địa phương.

- Công tác lồng ghép đầu tư mới, sửa chữa cơ sở hạ tầng giao thông, thủy lợi, nạo vét kênh tiêu, phát cỏ vớt rong, khai thông dòng chảy được duy trì thường xuyên, đáp ứng yêu cầu thoát nước trong mùa mưa lũ, đảm bảo cấp nước trong mùa khô hạn.

2. Những khó khăn vướng mắc

Quy định pháp luật đặt ra và yêu cầu công tác PCTT phải chuyên trách,

chuyên nghiệp và tổ chức thống nhất, tuy nhiên, Ban Chỉ huy PTDS, PCTT và TKCN tỉnh là cơ quan chỉ đạo, điều hành các nhiệm vụ cấp bách khác như: phòng thủ dân sự, ứng phó sự cố chất thải và các sự cố khác do thiên tai gây ra. Tổ chức bộ máy Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp đều hoạt động kiêm nhiệm, giúp việc Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh do Văn phòng Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp hoạt động kiêm nhiệm (Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PTDS, PCTT và TKCN tỉnh do Chi cục Thủy lợi kiêm nhiệm, Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN cấp huyện do Phòng Nông nghiệp và PTNT, Phòng Kinh tế thị xã, thành phố kiêm nhiệm (05-6 người), do đó công tác tham mưu chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện, báo cáo các chỉ đạo của trung ương chưa đáp ứng so với yêu cầu về thời gian cũng như chất lượng nội dung báo cáo.

Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp tuy được trang bị, bổ sung thiết bị để thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai, tuy nhiên cần có các phần mềm theo dõi diễn biến bão, mưa, lũ,...; phần mềm thống kê thiệt hại thống nhất trên cả nước.

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ PCTT TRONG THỜI GIAN TỚI

Xác định nhiệm vụ phòng, chống thiên tai là thường xuyên, là trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền từ Trung ương đến địa phương, thiên tai luôn diễn biến ngày càng phức tạp, khó lường, biến đổi khí hậu ngày càng cực đoan, mưa, bão, lũ xảy ra không theo quy luật, công tác dự báo, dự tính cũng còn khó khăn. Do đó, trong thời gian tới, Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xác định, thực hiện:

1. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện chỉ đạo của Trung ương: Chỉ thị của Bộ Nông nghiệp và PTNT: số 1148/CT-BNN-ĐD ngày 01/3/2023 về việc tăng cường công tác quản lý đê điều và chuẩn bị sẵn sàng hộ đê, chống lũ, bão năm 2023; số 1416/CT-BNN-TL ngày 10/3/2023 về việc tăng cường công tác bảo đảm an toàn công trình thủy lợi trong mùa mưa lũ năm 2023; chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh: Kế hoạch số 186-KH/TU, Kế hoạch số 2412/KH-UBND; Công văn số 1796/UBND-KT ngày 08/6/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tiếp tục thực hiện Nghị định số 114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ về quản lý an toàn đập, hồ chứa nước; Kế hoạch số 118-KH/TU ngày 06/12/2022 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 30/8/2022 của Bộ Chính trị về phòng thủ dân sự đến năm 2030 và những năm tiếp theo.

2. Rà soát các quy định của trung ương để ban hành và triển khai thực hiện: Quyết định quy định danh mục vật tư, trang thiết bị chuyên dùng PCTT trên địa bàn tỉnh; Quy định nội dung chi, mức chi của quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Tây Ninh; Quy chế tổ chức và hoạt động Quỹ PCTT; xây dựng phương án ứng phó sự cố tràn dầu trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; rà soát điều chỉnh phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai trên địa bàn tỉnh; kế hoạch thực hiện Chương trình Tổng thể PCTT Quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch: Diễn tập nâng cao năng lực chỉ đạo, điều hành công tác PCTT và TKCN tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2024 – 2025; ứng phó sự cố tràn

dầu; ứng phó sự cố hóa chất thải giai đoạn 2023-2030 trên địa bàn tỉnh; triển khai thực hiện “Dự án xây dựng, triển khai phương án ứng phó các tình huống do thiên tai ảnh hưởng đến sản xuất, đời sống của Nhân dân và đảm bảo quốc phòng, an ninh; nâng cao năng lực phòng, chống dịch bệnh.

3. Tăng cường quản lý cơ sở hạ tầng, nhất là công trình giao thông, thủy lợi, hồ chứa nước, hệ thống kênh tiêu thoát nước, triển khai kịp thời dự án lồng ghép các công trình, dự án đầu tư xây dựng, nâng cấp sửa chữa công trình đảm bảo cung cấp, tiêu thoát nước kịp thời trong mùa mưa bão; lồng ghép nội dung PCTT vào quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, phát triển ngành, lĩnh vực; chủ động hướng dẫn thực hiện công tác PCTT gắn với thực hiện tiêu chí 3.2 “Đảm bảo đủ điều kiện đáp ứng yêu cầu dân sinh và theo quy định về PCTT tại chỗ” trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

4. Thực hiện phương châm 4 tại chỗ: kiểm tra công tác PCTT trong mùa mưa bão¹⁵; chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, trang thiết bị và đảm bảo thông tin liên lạc, lương thực, thực phẩm, cung cấp điện liên tục theo kế hoạch, phương án được duyệt để tham gia ứng phó, khắc phục kịp thời khi có thiên tai xảy ra; chủ động kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ thiệt hại do thiên tai gây ra.

5. Nâng cao năng lực dự báo, cảnh báo thiên tai, tăng cường công tác thông tin, truyền thông; tiếp tục thực hiện Đề án Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng năm 2023, theo đó: tuyên truyền trên Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh, Đài Truyền thanh cấp huyện: tin cảnh báo thiên tai, đảm bảo an toàn điện, phòng tránh tai nạn điện xảy ra trong mùa mưa bão; tổ chức tập huấn lực lượng xung kích PCTT cấp xã, tập huấn kiến thức phòng ngừa, ứng phó thiên tai, thảm họa, kỹ thuật sơ cấp cứu ban đầu cho các đội ở các cấp Hội.

6. Thực hiện trực ban 24/24 giờ, theo dõi chặt chẽ tình hình khí tượng, thủy văn, tham mưu chỉ đạo ứng phó kịp thời các tình huống thiên tai có nguy cơ xảy ra trên địa bàn.

7. Triển khai công tác thu, nộp Quỹ PCTT năm 2023; quản lý, sử dụng Quỹ PCTT có hiệu quả, đúng theo quy định.

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Hồ chứa nước Dầu Tiếng là công trình thủy lợi đặc biệt, quan trọng liên quan đến an ninh quốc gia theo Quyết định số 166/QĐ-TTg ngày 07/02/2017; Quyết định số 124/QĐ-TTg ngày 24/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ, với nhiệm vụ phát triển đa mục tiêu: cấp nước phục vụ nông nghiệp, công nghiệp, sinh hoạt,... cho các tỉnh Tây Ninh, Bình Phước, Bình Dương, Long An và Thành phố Hồ Chí Minh, cắt giảm lũ cho vùng hạ lưu sông Sài Gòn, hỗ trợ tạo nguồn tưới, xả dòng chảy môi trường, cải thiện môi trường và chất lượng nguồn

¹⁵đánh giá mức độ an toàn công trình thủy lợi, đặc biệt là hồ chứa nước hồ Dầu Tiếng, hồ Tha La; kiểm tra trang thiết bị PCTT và TKCN, đôn đốc chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án; tình hình thiệt hại do thiên tai; giám sát các chủ công trình quan trắc khí tượng thủy văn trên địa bàn tỉnh

nước sông Sài Gòn, sông Vàm Cỏ Đông và các nhiệm vụ khác. Do đó, để phát huy các giá trị đa mục tiêu của hồ Dầu Tiếng, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự - PCTT và TKCN tỉnh Tây Ninh kiến nghị Ban Chỉ đạo quốc gia về PCTT, Bộ Nông nghiệp và PTNT:

- Chủ trì tổng kết đánh giá hiệu quả công trình thủy lợi hồ Dầu Tiếng – Tây Ninh sau gần 40 năm đưa vào quản lý, vận hành khai thác, nhằm đánh giá tổng thể hiệu quả kinh tế, xã hội, môi trường, quốc phòng an ninh,... đối với các tỉnh trong khu vực thụ hưởng từ công trình này. Đồng thời nghiên cứu, định hướng phát triển hiệu quả hệ thống thủy lợi trong điều kiện thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Đông Nam Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Kết luận số 36-KL/TW ngày 23/6/2022 của Bộ Chính trị về đảm bảo an ninh nguồn nước và an toàn đập, hồ chứa nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Khẩn trương ban hành Phương án ứng phó với các tình huống khẩn cấp, Phương án ứng phó thiên tai tại hồ Dầu Tiếng, xây dựng bản đồ ngập lụt vùng hạ du hồ chứa nước Dầu Tiếng, rà soát lại hệ thống đê bao phòng lũ, phạm vi hành lang thoát lũ khi hồ Dầu Tiếng xả lũ (trong đó có lưu lượng thiết kế 2.800 m³/s).

- Sớm điều chỉnh Quyết định số 166/QĐ-TTg ngày 07/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về đưa 3 công trình thủy lợi vào danh mục công trình trọng điểm liên quan đến an ninh quốc gia, Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh đã có Văn bản góp ý nội dung Tờ trình và dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định 166/QĐ-TTg ngày 07/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 1968/UBND-KT ngày 23/6/2022.

- Đề nghị Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quan tâm đầu tư hoàn chỉnh hệ thống thủy lợi Dầu Tiếng như trang bị hệ thống quan trắc tự động chất lượng nước hồ Dầu Tiếng, kiên cố hóa kênh chính Tây đối với những đoạn kênh đất ...và đầu tư thảm nhựa hai bên bờ kênh Đông, Tây để kết nối giao thông trong hệ thống của tỉnh; cầu giao thông tại vị trí cầu Máng (K25+255) kênh chính Tây (Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh đã đề xuất Bộ Nông nghiệp và PTNT tại 02 Công văn: số 3496/UBND-KT ngày 07/10/2021, số 584/UBND-KT ngày 17/02/2022).

2. Đối với khu vực ven sông Vàm Cỏ Đông thuộc huyện Bến Cầu, Châu Thành, Thị xã Trảng Bàng,... thường xuyên ngập úng do ảnh hưởng của thiên tai, mưa bão, lũ đồng bằng sông Cửu Long (tháng 9 đến tháng 12 hàng năm), sạt lở ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp. Về nội dung này, Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh đã báo cáo, đề xuất Bộ Nông nghiệp và PTNT sớm xem xét, tổng hợp bổ sung 02 công trình đê bao chống lũ, phục vụ phát triển nông nghiệp, nuôi trồng thủy sản để báo cáo, trình Thủ tướng Chính phủ xem xét hỗ trợ kinh phí 1.699 tỷ đồng, cụ thể:

- Đê bao tiêu vùng phục vụ phát triển nông nghiệp, nuôi trồng thủy sản gắn với du lịch sinh thái huyện Bến Cầu: xây dựng 10 tuyến đê bao với tổng chiều dài khoảng 87,58km, bảo vệ khoảng 6.491 ha đất sản xuất nông nghiệp tại các

xã: An Thạnh, Lợi Thuận, Tiên Thuận và Long Chử, tổng mức đầu tư khoảng 1.600 tỷ đồng (ngân sách Trung ương).

- Đê bao chống lũ ven sông Vàm Cỏ: xây dựng 12 tuyến đê bao với tổng chiều dài khoảng 51,17km, bảo vệ đất sản xuất nông nghiệp tại các xã Phước Bình, Phước Chi, thị xã Trảng Bàng với tổng mức đầu tư khoảng 110 tỷ đồng, trong đó: ngân sách Trung ương 99,0 tỷ đồng; ngân sách tỉnh đối ứng 11,0 tỷ đồng (ngày 27/8/2020, Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh đã đề xuất Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc tổng hợp nhu cầu đầu tư vốn ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025 tại Công văn số 2040/UBND-KTTC ngày 27/8/2020 của UBND tỉnh, trong đó có dự án Đê bao chống lũ ven sông Vàm Cỏ).

3. Đối với dự án Tưới tiêu khu vực phía Tây sông Vàm Cỏ Đông (giai đoạn 2: 2023-2026)

Dự án Tưới tiêu khu vực phía Tây sông Vàm Cỏ Đông (giai đoạn 2) được UBND tỉnh đã phê duyệt chủ trương đầu tư tại Quyết định số 2303/QĐ-UBND ngày 20/9/2021 với mục tiêu đầu tư kiên cố hóa kênh chính, kênh cấp 1, 2, 3 và kênh tiêu; dự án có tổng mức đầu tư 600 tỷ đồng (*vốn địa phương 100 tỷ đồng, đề xuất vốn trung ương 500 tỷ đồng*), với mục tiêu hoàn thiện dự án Tưới tiêu khu vực phía Tây sông Vàm Cỏ Đông (giai đoạn 1); trong đó, bê tông hóa khoảng 105,32 km (105,32 km kênh đất chưa được bê tông hóa ở giai đoạn 1), nhằm phát huy tối đa hiệu quả tưới, thúc đẩy phát triển nông nghiệp và nâng cao chất lượng đời sống người dân của địa phương khu vực dự án. Ngoài ra, việc đầu tư kiên cố hóa các hạng mục công trình ở giai đoạn 2 nhằm giảm tổn thất do thấm, rò rỉ nước, ổn định mái kênh và tiết kiệm nguồn nước khoảng 2,0m³/s để cấp nước cho khu dân cư, Khu kinh tế cửa khẩu Mộc Bài.

Về nội dung này, Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh đã đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư xem xét, tổng hợp, trình Thủ tướng Chính phủ hỗ trợ tỉnh Tây Ninh 500 tỷ đồng để triển khai thực hiện dự án tại Tờ trình số 333/TTr-UBND ngày 13/2/2023, do đó kiến nghị Ban Chỉ đạo quốc gia về PCTT, Bộ Nông nghiệp và PTNT báo cáo Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo Bộ Kế hoạch và Đầu tư xem xét, bố trí nguồn vốn hỗ trợ tỉnh Tây Ninh 500 tỷ đồng để đầu tư dự án Tưới tiêu khu vực phía Tây sông Vàm Cỏ Đông (giai đoạn 2).

Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự - PCTT và TKCN tỉnh Tây Ninh báo cáo Ban Chỉ đạo quốc gia về PCTT./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Đ/c Đỗ Xuân Tuyên - Trưởng đoàn;
- Bộ Y tế;
- Cục QLDD và PCTT;
- UBQG ÚPSC TT và TKCN;
- UBND tỉnh;
- Vp đại diện Cục tại khu vực miền Nam;
- TV BCH PTDS - PCTT và TKCN tỉnh;
- Lưu: VT, VPTT.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**GIÁM ĐỐC SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT
Nguyễn Đình Xuân**

Phụ lục I

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC PCTT TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH TÂY NINH

(Kèm theo Báo cáo số 38 /BC-BCH ngày 02 / 8 /2023 của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự - PCTT và TKCN tỉnh Tây Ninh)

STT	Nội dung	Tân Biên	Tân Châu	Châu Thành	Thành phố Tây Ninh	Thị xã Hòa Thành	Bến Cầu	Gò Dầu	Thị xã Trảng Bàng	Dương Minh Châu
1	Kế hoạch PCTT năm 2023									
-	Cấp tỉnh	Kế hoạch số 1081/KH-UBND ngày 14/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự - PCTT và TKCN trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2023								
-	Cấp huyện	Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 12/6/2023	Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 29/6/2023	Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 04/5/2023	Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 05/4/2023	Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 12/5/2023	Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 01/6/2023	Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 23/6/2023	Kế hoạch số 1412/KH-UBND ngày 12/7/2023	Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 26/4/2023
-	Cấp xã	10/10 xã, thị trấn đã ban hành	12/12 xã, thị trấn đã ban hành	15/15 xã, thị trấn đã ban hành	10/10 xã, phường đã ban hành	8/8 xã, phường đã ban hành	9/9 xã, thị trấn đã ban hành	9/9 xã, thị trấn đã ban hành	10/10 xã, phường đã ban hành	11/11 xã, thị trấn đã ban hành
2	Kế hoạch PCTT giai đoạn 2021 - 2025 theo Thông tư số 02/2021/TT-BNNPTNT									
-	Cấp tỉnh	Quyết định số 1317/QĐ-UBND ngày 22/6/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch PCTT trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, giai đoạn 2021-2025								
-	Cấp huyện	Quyết định số 6506/QĐ-UBND ngày 30/9/2021	Quyết định số 2114/QĐ-UBND ngày 05/6/2020	Quyết định số 1628/QĐ-UBND ngày 09/8/2021	Quyết định số 562/QĐ-UBND ngày 21/6/2022	Quyết định số 1093/QĐ-UBND ngày 10/6/2021	Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 14/10/2021	Quyết định số 8540/QĐ-UBND ngày 05/10/2021	Quyết định số 10617/QĐ-UBND ngày 09/8/2021	Quyết định số 7214/QĐ-UBND ngày 24/11/2022
-	Cấp xã	10/10 xã, thị trấn đã ban hành	12/12 xã, thị trấn đã ban hành	15/15 xã, thị trấn đã ban hành	10/10 xã, phường đã ban hành	8/8 xã, phường đã ban hành	9/9 xã, thị trấn đã ban hành	9/9 xã, thị trấn đã ban hành	10/10 xã, phường đã ban hành	11/11 xã, thị trấn đã ban hành
3	Rà soát, điều chỉnh Phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai theo Quyết định số 02/QĐ-TWPCTT									



STT	Nội dung	Tân Biên	Tân Châu	Châu Thành	Thành phố Tây Ninh	Thị xã Hòa Thành	Bến Cầu	Gò Dầu	Thị xã Trảng Bàng	Dương Minh Châu
-	Cấp tỉnh	Quyết định số 3427/QĐ-UBND ngày 14/12/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai trên địa bàn tỉnh Tây Ninh								
-	Cấp huyện	Quyết định số 3759/QĐ-UBND ngày 16/9/2022	Quyết định số 2203/QĐ-UBND ngày 30/6/2023	Quyết định số 1188/QĐ-UBND ngày 02/6/2021	Quyết định số 859/QĐ-UBND ngày 06/7/2023	Quyết định số 1194/QĐ-UBND ngày 04/6/2020	Quyết định số 5052/QĐ-UBND ngày 06/7/2022	Quyết định số 3589/QĐ-UBND ngày 06/9/2022	Quyết định số 2336/QĐ-UBND ngày 18/5/2022	Quyết định số 8833/QĐ-UBND ngày 29/11/2021
-	Cấp xã	10/10 xã, thị trấn đã ban hành	12/12 xã, thị trấn đã ban hành	15/15 xã thị trấn đã ban hành	10/10 xã, phường đã ban hành	8/8 xã, phường đã ban hành	9/9 xã, thị trấn đã ban hành	9/9 xã, thị trấn đã ban hành	10/10 xã, phường đã ban hành	11/11 xã, thị trấn đã ban hành
4	Kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT và TKCN									
-	Cấp tỉnh	Quyết định số 827/QĐ-UBND ngày 03/4/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh kiện toàn Ban Chỉ huy PTDS-PCTT và TKCN tỉnh								
-	Cấp huyện	Quyết định số 1510/QĐ-UBND ngày 22/4/2022	Quyết định số 6305/QĐ-UBND ngày 14/10/2021	Quyết định số 655/QĐ-UBND ngày 12/4/2022	Quyết định số 786/QĐ-UBND ngày 15/6/2022	Quyết định số 958/QĐ-UBND ngày 26/4/2022	Quyết định số 1435/QĐ-UBND ngày 12/5/2022	Quyết định số 5746/QĐ-UBND ngày 15/12/2022	Quyết định số 6587/QĐ-UBND ngày 30/9/2022	Quyết định số 3968/QĐ-UBND ngày 25/7/2022
-	Cấp xã	10/10 xã, thị trấn đã kiện toàn	12/12 xã, thị trấn đã kiện toàn	15/15 xã, thị trấn đã kiện toàn	10/10 xã, phường đã kiện toàn	8/8 xã, phường đã kiện toàn	9/9 xã đã kiện toàn	9/9 xã đã kiện toàn	10/10 xã đã kiện toàn	11/11 xã, thị trấn đã kiện toàn
5	Phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN									
-	Cấp tỉnh	Quyết định số 527/QĐ-UBND ngày 08/3/2022 của Trưởng Ban Chỉ huy PTDS-PCTT và TKCN tỉnh ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ huy PTDS-PCTT và TKCN tỉnh								
-	Cấp huyện	Quyết định số 05/QĐ-BCH ngày 31/5/2021	Quyết định số 22/QĐ-UBND ngày 26/01/2021	Quyết định số 53/QĐ-UBND ngày 02/6/2021	Quyết định số 09/QĐ-UBND ngày 18/5/2020	Quyết định số 02/QĐ-BCH ngày 16/6/2021	Quyết định số 1436/QĐ-BCH ngày 12/05/2022	Quyết định số 39/QĐ-BCH ngày 16/01/2023	Quyết định số 116/QĐ-BCH ngày 30/9/2022	Thông báo số 14/TB-BCH ngày 26/5/2021

STT	Nội dung	Tân Biên	Tân Châu	Châu Thành	Thành phố Tây Ninh	Thị xã Hòa Thành	Bến Cầu	Gò Dầu	Thị xã Trảng Bàng	Dương Minh Châu
-	Cấp xã	10/10 xã, thị trấn đã phân công	12/12 xã, thị trấn đã phân công	15/15 xã, thị trấn đã ban hành	10/10 xã, phường đã phân công	8/8 xã, phường đã phân công	9/9 xã, thị trấn đã ban hành	09/09 xã, thị trấn đã phân công	10/10 xã, phường đã phân công	11/11 xã, thị trấn đã phân công
6	Thành lập, kiện toàn Đội xung kích PCTT ở cấp xã									
-	Cấp xã	10/10 xã, thị trấn đã thành lập, kiện toàn	12/12 xã, thị trấn đã thành lập, kiện toàn	15/15 xã, thị trấn đã thành lập, kiện toàn	10/10 xã, phường đã thành lập, kiện toàn	8/8 xã, phường đã thành lập, kiện toàn	9/9 xã, thị trấn đã thành lập, kiện toàn	9/9 xã, thị trấn đã thành lập, kiện toàn	10/10 xã, phường đã thành lập, kiện toàn	11/11 xã, thị trấn đã thành lập, kiện toàn



TT	Hạng mục	Đơn vị tính	Tổng cộng	Mưa lớn, lốc, sét								
				Tân Biên	Tân Châu	TX Trảng Bàng	Dương Minh Châu	Thị xã Hòa Thành	Bến Cầu	Gò Dầu	Châu Thành	TP Tây Ninh
4	THIỆT HẠI VỀ CÔNG NGHIỆP											
-	Trụ điện của dân sinh bị ngã, đổ	cái	5						5			
5	THIỆT HẠI VỀ GIAO THÔNG											
-	Đường giao thông bị ngập	m	50	50								
6	THIỆT HẠI VỀ CÔNG TRÌNH KHÁC											
-	Công trình nhà chứa rác bị hư hại	cái	1				1					
7	GIÁ TRỊ THIỆT HẠI	tr đồng	2.913	28	225	141	865	149	300	23	568	614
8	HỖ TRỢ KHÁC PHỤC THIỆT HẠI											
-	Kinh phí	tr đồng	135,23			121,23			14,00			
-	Cấp tỉnh (Quỹ PCTT tỉnh Tây Ninh chi hỗ trợ sản xuất nông nghiệp)		114,23			114,23						
-	Cấp huyện		21,00			7,00			14,00			
-	Ngân sách cấp huyện hỗ trợ trợ giúp đột xuất (người, nhà ở, nhu yếu phẩm)		21,0			7,0			14,0			
+	Số hộ được hỗ trợ		10			3,0			7			
-	Lực lượng huy động	người	100					8		4	88	



Phụ lục III

DỰ ÁN LÔNG GHÉP ĐẦU TƯ, NÂNG CẤP CƠ SỞ HẠ TẦNG PCTT 7 THÁNG ĐÀU NĂM 2023 TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH TÂY NINH

(Kèm theo Báo cáo số 38 /BC-BCH ngày 02 / 8 /2023 của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự - PCTT và TKCN tỉnh Tây Ninh)

ĐVT: triệu đồng

STT	DỰ ÁN	Thực hiện năm 2022	Kế hoạch vốn năm 2023	Nguồn vốn		Năm 2023
				Trung ương	Địa phương	
Tổng cộng		130.200	173.700	118.000	55.700	40.449
1	Gia cố kênh N20 đoạn từ K4 đến K5+300	2.000	2.500		2.500	2.500
2	Gia cố kênh TN17 đoạn từ K0 đến K0+850	5.000	13.000		13.000	8.323
3	Gia cố kênh TN17 đoạn từ K1+900 đến K2+500	4.000	500		500	100
4	Gia cố kênh N8 đoạn từ K5+855- K7+753	3.800	100		100	100
5	Kênh tiêu Suối Ông Hùng	2.300	3.400		3.400	3.400
6	Kênh tiêu Tân Hiệp	4.200	3.400		3.400	3.400
7	Nạo vét kênh tiêu Biên Giới	2.000	2.900		2.900	2.900
8	Kênh tiêu Suối Bàu Rong Gia Bình	2.000	5.300		5.300	3.843
9	Dự án trồng cây phân tán tỉnh Tây Ninh	1.800	3.200		3.200	1.943
10	NC, SC HTCN khu dân cư cầu Sài Gòn 2, Tân Hòa, Tân Châu	4.500	400		400	400
11	Trạm bơm Tân Long	3.400	35.000	27.000	8.000	1.628
12	Kênh tiêu T12-17	26.000	9.000		9.000	5.893
13	Sửa chữa hồ chứa nước Tha La	2.200	60.000	60.000		3.158
14	Bờ kè chống sạt lở suối Cắn Đãng chảy qua trung tâm thị trấn Tân Biên, huyện Tân Biên	67.000	35.000	31.000	4.000	2.861